æternam illam & imperscrutabilem, quam male calculos suos ponere in rebus hisce abstrusissimis.

Quod demum ad judicem ipsam a Deo constitutum attinet, rationi ipsi non potest non esse ignotum, sed revelatione manifestatum, gloriosissimum nostri generis servatorem hunc esse judicem, a quo omnium hominum facta æqua lance ponderabuntur, fataque in æternum adsignata erunt. Diem hunc aliis fortunatum aliis exitialem jam inde a mortis articulo instare, specialio-rem quippe, omnes dabunt, qui vel leviter sacras consu- luerint litteras (b). Interim tamen festivorem adhuc quendam diem esse designatum quin credamus, nihil est quod rationi repugnat. Atque in tanta æternitatis festi- vitate, omnia momenta judicii solennia fore, itidem pa- tet. Plura rescire aut indagare velle, temerarium esset; Multa enim sunt quæ ignorantur, & ignota nobis in hac rerum omnium fragilitate manebunt.

---

**B**reviter vero sic expositis plerisque doctrinæ nostræ Christianæ capitibus, ad oculum patere cuilibet, veram hu- manæ mentis perfectionem indagare cupienti, arbitramur, nullam fere religionis partem esse, cui revelatio Divina non primam suppeditaverit cogitandi materiem & ultimum addat robur ac absolutam certitudinem. Patebit quippe, Deum Supremum peculiari & extraordinario modo jam inde a generis nostri incunabulis, infantili adstitisse inge- nio humano, atque per viros, a se multiplici adflatu edo- ctos, id procurasse, ut vera, certa & omnibus dubiis vacua traderetur hominibus theoria religionis, quam si vel maxime suoapte ingenio aliquando & quadantenus ex- cogi-

---

b) Conf. præ ceteris PFLAVM die religion Jesu.

cogitare potuissent sapientiores, non tanta tamen infalli-  
 bili ac apodictica auctoritate sibi aliisque ad persuaden-  
 dum valuisse agnoscendi sunt, ut nullo Divino testimo-  
 nio opus fuisset ad fidem religiosis veritatibus faciendam.  
 Quomodo autem & per quos gradus hæc Divina institu-  
 tio peracta fuerit, res est ad religionis ac hominis histo-  
 riam pertinens, omnique judicandi sinceritate indaganda;  
 in qua propterea laudabilem posuerunt multi operam,  
 non eam quidem omnibus jam numeris absolutam, sed  
 tamen ad vindicandam Divinæ revelationis auctoritatem,  
 æque pertinentem. His vero historicis, ex Sacris oracu-  
 lis maxime explicandis monumentis superfedendum no-  
 bis esse, instituti nostri exigit ratio. Colophonis tantum  
 causa subjungimus ultimum hoc, Apostolis omnibus,  
 maxime vero Paulo, in Epistola ad Hebræos, contestan-  
 tibus & confirmantibus de Christo effatum, Christianis in  
 universum omnibus præbe recogitandum, eum scilicet,  
 utpote cum Deo ab æterno conjunctissimum & filiali  
 junctum vinculo, a Deo constitutum fuisse totius humani  
 generis doctorem, legislatorem, restitutorem ac judicem,  
 eumque omnes peregrisse adhucve peragere partes ad  
 perfectionem nostram atque salutem spectantes; quare  
 etiam omnis cultus religiosus, universa moralitas & san-  
 ctitas ad eum jure transfertur tanquam auctorem, Divina  
 summa auctoritate illustrem, fideique normam præscribe-  
 re valentem. Nec potest aliud quoddam salutis nostræ  
 substerni fundamentum, quam quod semel per infinitam  
 Dei gratiam jactum est, atque cui innititur religionis to-  
 tius veritas & obligandi vis. Quem igitur tot secula,  
 non omnino fanaticismo correpta aut errore quovis per-  
 turbata sancte suspexerunt animi ducem ac dominum,  
 quem tot pii cultores indes venerati sunt omnigenæ  
 perfectionis moralis statorem, Ejus sane dignitati & au-  
 ctoritati nihil detractum putabimus nonnullorum inimica  
 moliendum aut vane philosophantium conatibus. Claris-  
sima

sima dudum affulsit lux Christiano orbi, ex consummata Christi doctrina; restaurata est humanæ mentis quondam deturpata facies, paxque conciliata generi nostro efficacissima. Subsistamus ergo iis in testimoniis ac præceptis, quæ ad fidem nostram generandam lata sunt, animi nostri naturæ atque rationi convenientissimis, neque per seccordiam quandam aut ingratum Divinorum beneficiorum neglectum patiamur hos animis nostris evelli sensus amoris ac gratiæ Dei, per Christum nobis exhibitæ (c).

- e) Ceterum, si quid tironibus, veritatis incensis studio, ad religionis nostræ examinanda fundamenta adderemus monitum, hoc præ primis eslet, ut sæpius attenteque sacra perlegant oracula atque cum profanis scriptis philosophicis conferant, quo quidem negotio discrimen humanæ & Divinæ sapientiæ maxime apparebit; perlegant GROTII commentarium de *veritate Rel. Christianæ*, LOCKE sæpius laudatum librum, *Reasonableness of Christ. Rel.* ut quoque de *intellectu humano*, ADDISON, NÖSSELT, LESS, ceter, in hoc genere proficua, nunquam sitis commendanda, quamquam aliquantisper neglecta scripta; neque abstineant tantopere ab aliis dijudicandis novarum hypotheseum conditoribus, de Bibliolatria & Christolatria ex sua licentia philosophantibus, ut pateat, quam indefesso levitatis studio sæpius nodum in scirpo quæsierint multi, speciem quandam veritatis præferentes.